
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o  
município de Castanhal, no dia 09/05/2016, a fi m de realizarem 
vistoria Clínica, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Cláudia 
Lima Silva

Assist. 
Trânsito 172.033.922-87 054188949/2

Ana Carla Coral 
Frazão Assessor 395.338.242-04 5924543/1

João Luiz Dias 
Albuquerque

Anal. 
Trânsito 726.097.372-20 57196791/1

Noélio Tavares 
Raiol Júnior Tec. Info. 805.907.642-68 54196638/3

João Cordeiro 
de Castro Motorista 038.704.722-00 5009030/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1535/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/93510, anexo Processo nº 2016/139891.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 921/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Edivaldo Espindola Segtowick, Francisco 
de Assis Bentes Nahmias, Osvaldo Simões Carvalho, Valdir de 
Sousa Moura Júnior, onde se lê Conceição do Araguaia - 21/03 
a 24/03/2016, Redenção - 25/03 a 30/03/2016, Santana do 
Araguaia/Belém - 31/03 a 05/04/2016, leia-se Conceição do 
Araguaia - 22/03 a 25/03/2016, Redenção - 26/03 a 31/03/2016, 
Santana do Araguaia - 01/04 a 06/04/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1536/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/117691, anexo Processo nº 2016/158364.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 1069/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Carlos Arthênio Batista Dias, Lindon Júlio 
Santiago dos Santos, Maria da Paixão Gusmão P. Dos Santos, 
Patrick Siqueira Ribeiro, onde se lê Igarapé-Açu - 07/04 a 
14/04/2016, Magalhães Barata - 15/04 a 18/04/2016, leia-
se Santa Isabel do Pará - 07/04 a 09/04/2016, Terra Alta - 
10/04/2016, Igarapé-Açu - 11/04 a 18/04/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1537/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/143784.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para o  município de Bragança, no período de 20/04 
a 25/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização, cumprindo 
programação da DTO, especialmente por ocasião da Operação 
Tiradentes 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Josiel 
Monteiro da 

Silva

ag. 
trânsito 451.032.912-15 57203783/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1539/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172292.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Rio Maria - 10/05 a 
15/05/2016, Xinguara - 16/05 a 20/05/2016, Sapucaia - 21/05 
a 23/05/2016, a fi m de desenvolverem ações de fi scalização, 
segurança e paz, em cumprimento a programação da DTO, em 
atenção a solicitação do Ministério Público, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Benedito 

Fernandes da 
Silva Junior

ag. 
trânsito 616.256.042-20 57202014/1

Everaldo 
Cunha da 

Silva

ag. 
trânsito 328.392.002-87 5822661/2

Leikhan 
Moraes Sousa

ag. 
trânsito 707.640.182-72 57201999/1

Rodrigo Lima 
Barros

ag. 
trânsito 704.414.301-63 57202029/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1540/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172305.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para os municípios de Rio Maria - 10/05 a 15/05/2016, 
Xinguara - 16/05 a 20/05/2016, Sapucaia - 21/05 a 23/05/2016, 
a fi m de coordenar a equipe de agentes de trânsito, durante 
ações de fi scalização, cumprindo programação da DTO, em 
atenção a solicitação do MP, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Charles 
Wagner 
Alves 

Ribeiro

Chefe de 
grupo

398.040.382-34 5904721/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1543/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/181326.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Ourilândia, no período de 16/05 
a 14/06/2016, a fi m de realizar vistoria veicular na Ciretran, 
daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula 
Michelle 

Rutowitcz 
Alencar

Vistoriador 439.938.182-53 57201871 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1544/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/163179.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 12/05 a 10/06/2016, a fi m de realizar atendimento de 
habilitação no Posto Estação Cidadania, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria dos 

Anjos 
Duarte 

Trindade

Assist. 
Trânsito 116.009.502-72 57194008/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1545/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/177369.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 12/05 a 
10/06/2016, a fi m de realizar serviços administrativos, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Rosa Maria 
Freitas 
Ferreira

Aux. op. 
Trânsito 352.323.312-72 57176560/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1546/2016-DAF/CGP DE 06/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/178319.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Santarém, no 
período de 30/05 a 24/06/2016, a fi m de realizarem Instrução 
Processual Administrativa Disciplinar e Sindicâncias, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Geórgia 

Oliari Toso
Assist. 
Trânsito 705.006.492-00 80845450/1

Maria 
Solene 

Viana Cruz 
de Paula

Assist. 
Trânsito 616.477.482-91 80845406/1

Juliana 
Cozara 
Oliveira 
Martins

Assist. 
Trânsito 715.346.102-78 55588874/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1547/2016-DAF/CGP DE 06
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/172348.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para os municípios de Oriximiná - 10/05 a 
15/05/2016, Óbidos - 16/05 a 20/05/2016, Curuá - 21/05 a 
23/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização, segurança 
e paz, cumprindo programação da DTO, em atenção a solicitação 
do MP, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Benedito 
dos Santos 

Araújo Júnior

ag. 
trânsito 517.740.622-91 57201660/1

Derivaldo 
Gonzaga 

Alves

ag. 
trânsito 497.118.223-34 57201632/1

Eliangelo 
Siqueira 
Gamboa

ag. 
trânsito 751.212.632-87 57201633/1

Wladimir 
Carvalho 
Batista

ag. 
trânsito 905.391.842-68 57199610/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1563/2016-DAF/CGP DE 10/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/178864.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia, no 
período de 22/05 a 05/06/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Francisco 

Aires da Silva
ag. 

trânsito 961.057.203-00 57201674/1

Luis Carlos 
Cruz Bezerra

ag. 
trânsito 318.885.262-20 5117410/4


